Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. (0xx13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4442 – E-mail: comiterb@ambiente.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 114/08, DE 17/12/08

Aprova o Relatório Final do Plano da Bacia
Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul e dá
outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul -CBH-RB, no uso de suas
atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CRH nº 62, de 04/09/06, que aprova prazo e procedimentos para
elaboração do Plano de Bacia Hidrográfica;

Considerando as Consultas Públicas realizadas em diversas localidades da Bacia que possibilitaram
ampla oportunidade de manifestação ao público interessado em geral, a identificação de
necessidades e o recebimento de propostas de ação para definição do quadro de investimento para o
relatório do Plano de Bacia;

Considerando que todos os passos do desenvolvimento foram acompanhados pela Câmara Técnica
de Planejamento e Gerenciamento – CT-PG, que, em razão da dinâmica do processo e diante da
complexidade de traduzir os anseios coletivos em metas do Plano, promoveu exaustivas discussões
e exigiu, por diversas vezes, o ajuste dos procedimentos e dos rumos dos trabalhos;

Considerando que o Plano de Bacia constitui importante instrumento para o implemento das ações
de interesse coletivo e deve ser objeto de permanente atualização e aperfeiçoamento;

DELIBERA:

Artigo 1o: Fica aprovado o relatório do Plano da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral
Sul – 2008/2011;

Artigo 2o: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo CBH-RB, e da sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

MARINO DE LIMA
Presidente

BENEDITO ALVES DA SILVA
Vice-Presidente

NEY AKEMARU IKEDA
Secretário Executivo do CBH-RB